
اشاره  
پس از خانه نشينی به دليل همه گيری ویروس کرونا، شروع کردم به نوشتن 
طرح درس هایی به  شکل بازی های هدفمند، بازی های نمایشی و وانمودی به 
همراه والدین، و انجام کارهای تجسمی مرتبط با اهداف. این طرح درس ها را 

در فضای مجازی بارگذاری می کردم.

چگونگی شکل گیري و طراحی ایده
نوآموزان با قصه به راحتی ارتباط می گيرند؛ به خصوص قصه هایی که قبلًا 
خوانده باشــند. از آنجا که در نوشتن نمایش نامه، قصه خوانی و قصه نمایش 
برای کودک تجربه هایي داشتم، به یاد داستان تمساح و ميمونِ برگرفته از 

»کليله و دمنه« افتادم و شخصيت اصلی نمایش را تمساح تعيين کردم. 

برکة آب و تمساح
هدف 

 ـ بروز خلاقيت و دســت ورزی؛ زمانی که کــودکان حيوانی را انتخاب 
مي کنند و عروسک کاغذی اش را می سازند؛

ـ تقویت بيان، بروز احساس، عواطف و افکار؛ زمانی که نوآموز  با بدنش 
حرکات و صدای موجودی را در برکة آب تقليد می کند. همچنين، زمانی که 

عروسک کاغذی اش را حرکت می دهد و به جای او صحبت می کند؛ 
ـ رشــد حواس زیبایی شــناختی؛ زمانی که نوآموز حرکت عروسک را با 
بيان راه حل هماهنگ می کند. همچنين، زمان ســاخت عروسک و انتخاب 

حرکت های خلاقانه برای عروسک های کاغذی شان؛ 
ـ تفکر خلاق؛ زمانی که بچه ها برای رفع چالش ایده های خلاقانه پيشنهاد 

می دهند.
ـ مهارت گــوش دادن؛ زمانی که داســتانی را که مربی مي گوید گوش 

می دهد و راه حل دوستانش را می شنود.

وســایل لازم: کاغذ سفيد، نی پلاســتيکی و هر وسيله ای که برای 
رنگ آميزی در دسترس باشد.

روش اجرا: تسهيلگر موســيقی پخش می کند و به بچه ها می گوید: 

 لیلا بیگوند
کارشناس نمایش خلاق

اشاره  

راهبردهای تربیت و یادگیری
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»بچه ها اســم هر حيوانی را که آوردم، شما سعی کنيد، شبيه به آن حيوان 
شوید. هرجا موسيقی قطع شد، بی حرکت )فریز( شوید. من ممکن است یکی 
از شما را انتخاب و تصویر او را باز کنم تا همه ببينند. سعی کنيد حرکتی که 
انجام می دهيد با موسيقی هماهنگ باشد. چند نمونه ایده برای اجراي مرحلة 

اول یا گرم کردن اوليه:
 همه با هم اسب آبی شویم:
ـ اسب آبی خيلی تند می رود؛
ـ اسب آبی خميازه می کشد؛

ـ اسب آبی زیر آب شنا می کند؛
 همه با هم سنجاقک، ماهی و قورباغه شویم. حرکت ها و صدای آن ها 

را در آوریم.
مربی بر حرکت هماهنگ با موسيقی تأکيد می کند و هم زمان بچه ها را 
روی صفحة مانيتور انتخاب می کند تا بقيه او را مشاهده کنند. در مرحلة دوم 
به نوآموزان می گویم: بچه ها، بيایيد در خيالمان با هم برویم به یک برکة آب. 
اما قبل از رفتن باید هر کدامتان به یک حيوان تبدیل شوید. من )تسهيلگر( 
می آیم دنبالتان تا با هم برویم. راستی من به یک تمساح بزرگ تبدیل شدم و 

شما می توانيد پشت من سوار شوید.
تســهيلگر بچه ها را تک تک بر پشت تمساح ســوار می کند و از آن ها 
می خواهد قبل از سوار شدن، صدا و حرکات هر حيوانی را که انتخاب کرده اند، 
تقليد کنند. تسهيلگر به بچه ها می گوید وقت غذا شده است. همه از پشت من 
پياده شوید و غذایتان را بخورید. همه درحال خوردن غذا هستند که ناگهان 

تسهيلگر می گوید: »آی دندونم، وای دندونم.«
در مرحلة بعد می گوید: تمســاح ما دچار مشــکلی شــده است. یکی از 

دندان هایش شکسته است و حسابی درد می کند.
 بچه ها همه شبيه تمساح شوید:

ـ چطوری می خزد؟
ـ چطوری غذا می خورد؟

ـ اگر دندان تمساح درد بگيرد، چکار می کند؟
ـ چطوری ناله می کند؟

در مرحلة بعد تسهيلگر از بچه ها می خواهد عکس حيوانی را که انتخاب 
کرده اند روی کاغذ سفيد بکشند. رنگ کنند و دور آن را با قيچی برش دهند 
و سپس با چسب به نی بچسباند. مربی هم عروسک تمساح کاغذی اش را با 

کاغذ درست کرده و برکة آب را ساخته است.
در مرحلــة بعــد تمســاح بــرای درمــان درد دنــدان شکســته اش 
به ســراغ تک تــک حيوانــات مــی رود. مربــی از بچه هــا می خواهــد 
هر کدام با عروسک کاغذیِ ساختة خود ادامة قصه را بگوید )زمان را برای 
هر کدام از نوآموزان اعلام می کنيم. برای مثال یک دقيقه وقت دارند ادامة 

داستان یا راه حل را بگویند(.

 لیلا بیگوند
کارشناس نمایش خلاق

برای مثال: مربی با آهنگ و شــعر می گویــد: »وای وای دندونم، درد 
می کنه دندونم، افتاده از جاش یکدفعه! آهــای آهای قورباغه! داری دوای 

دردم؟«
نوآموزان که عروســک قورباغه را در دســت دارد، با حرکت آن، راهکار 
می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با 
حرکت دادن تمساح کاغذی خود، به ماهی می گوید دندانش شکسته و پيش 
قورباغه بوده اســت. او گفته اســت بيایم پيش تو، شاید بدانی چکار کنم با 
درد دندانم. در زمانی که حيوانات )دانش آموزان( به تمساح راه حلی می دهند، 
تســهيلگر از بچه ها می خواهد همه آن را با هم اجرا کنند. مثلًا اگر پشــه 
بگوید: »از آب بپر بيرون و دوباره بپر تو آب، شــاید که خوب بشه!« مربی 
باید به بچه ها بگوید: »بچه ها همه شــبيه تمساح شویم و پيشنهاد پشه را 

انجام دهيم.«

جمع بندی و نتیجه گیري
فعاليت های نمایش خلاقی که برای نوآموزان انجام شــده بود، برایشان 
بسيار شيرین و دوست داشتنی بود. آن ها در دیدار برخط بعدی می خواستند 
دوباره این نمایش را اجرا کنيم، چرا که به راه حل های جدیدی برای چالش 
درد دندان تمساح دست پيدا کرده بودند. گویی در دنيای خيالشان همچنان 
براي تمساح دندان شکستة داستانمان به دنبال راه حلی بودند. این نشان می داد 
ارتباطی که کودکان با عروسک هاي کاغذی خود ایجاد کرده بودند، برایشان 
جذاب و خاطره انگيز بوده اســت. با مشاهدة این رفتار به این نتيجه رسيدیم 
که برنامة درسی نمایش خلاق به همراه قصه گویی، بر رشد خلاقيت نوآموزان 

افزوده است.

پیشنهادها
بهتر است یک نيروی کمکی مثل مربی پيش دبستان یا معلم کلاس، در 
زمانی که شما مشغول انجام حرکات نمایشی هستيد، یکی یکی به بچه ها 
صدا و تصویر بدهد. با آمدن تصویر و صدای هر نوآموز شوقی در بقيه ایجاد 
می شود و آن ها در انتظار خواهند بود تصویرشان روی صفحة نمایشگر بياید 

تا حرکات و عروسک هایشان را به دوستانشان نشان دهند.
از بچه ها بخواهيم دســتگاه های ارتباطی را در جایــی ثابت و دورتر از 

خودشان قرار بدهند. 
زمانی که بچه ها می خواهند پيشنهاد دهند، اعلام آمادگی کنند )تایپ کنند 
یا دستشان را بالا ببرند( تا یکی یکی نظر خود را در مورد چالش بيان کنند. 
در صورتی که والدین به انجام نمایش خلاق همراه با عروسک با کودکشان 
تمایل داشــتند، آن ها را در این کار مشــارکت دهيم تا در کنار کودکانشان 
لحظات شادی را داشته باشــند. بهتر است طرح درس های نمایش خلاق 
همراه با عروسک، برای رده هاي ســنی دیگر، حتی بزرگ سال، دختران و 
شهرســتان های دیگر، انجام شوند و نتایج در اختيار دیگر تسهيلگران قرار 

گيرند.

برای مثال:برای مثال:برای مثال:
می کنه دندونم، افتاده از جاش یکدفعه! آهــای آهای قورباغه! داری دوای می کنه دندونم، افتاده از جاش یکدفعه! آهــای آهای قورباغه! داری دوای 

دردم؟«دردم؟«دردم؟«دردم؟«دردم؟«دردم؟«
نوآموزان که عروســک قورباغه را در دســت دارد، با حرکت آن، راهکار نوآموزان که عروســک قورباغه را در دســت دارد، با حرکت آن، راهکار 
می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با می دهد. شــاید بگوید: برو پيش ماهی، شــاید که اون بدونــه!« مربی با 
حرکت دادن تمساح کاغذی خود، به ماهی می گوید دندانش شکسته و پيش 
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